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Заң ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор 
Қ.Р.  Ба ла биев «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
әкім ші лік іс жүр гі зу құ қы ғы: жағ дайы мен мә се-
ле ле рі» ат ты монографиясында Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның қа зір гі ке зең де гі саяси өмі рін де 
жа ңа да му жол да рын қа рас ты ру, жа ңа үл гі де гі 
әкім ші лік құ қық тә жі ри бе ле рін бел сен ді із дес-

ті ру, бо ла шақ қа бағ дар жа сау сияқ ты ма ңыз ды 
үде ріс тер жү ріп жат қа ны бел гі лі. Мем ле кет тік 
бас қа ру жүйесі нің әр бір дең гейі нің өзі не тән 
бас қа ру дың мақ сат та ры мен мін дет те рі бо ла-
ты ны ай қын. Қа зақ стан да әкім ші лік құ қық ты 
да мы ту жә не же тіл ді ру ша ра ла ры мем ле кет бас-
шы сы бе кіт кен құ қық тық сая сат тұ жы рым да-
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның әкім ші лік іс жүр гі зу құ қы ғы: жағ дайы мен мә се ле ле рі

ма сын да ерек ше өзек ті мә се ле ре тін де қа рас ты-
ры лып отыр. Өйт ке ні әкім ші лік құ қық – құ қық 
жүйесі нің не гіз гі са ла сы бо лып та бы ла ды. Оның 
қо ғам да қа лып тас қан қа ты нас тар ды қам та ма сыз 
ету де жә не рет теу де гі әлеу мет тік ма ңы зы зор. 
Со ны мен қа тар, жо ға ры ха лы қа ра лық та лап-
тар ға жауап бе ре тін жа ңа са па лы құ қық қор ғау 
жүйе сін құ ру жө нін де мін дет жүк тел ге ні бел гі-
лі. Жал пы, құ қық та ну ая сын да әкім ші лік құ қық 
бір ша ма жақ сы зерт тел ген мен, оның ерек ше лік-
те рін, қыз ме тін са ра лау осы күн ге дейін то лық-
қан ды ар найы же ке зерт теу объек ті сі не ай нал-
ма ған. Сон дық тан әлі де өзі нің ше ші мін кү тіп 
жат қан мә се ле лер қа та ры на жа та ды. 

Монография – қа зір гі таң да ғы әкім ші лік жә-
не әкім ші лік іс жүр гі зу құ қы ғы ның теория лық 
тұр ғы да ғы мә се ле ле рін зерт теу ге ар нал ған. Мо-
нографияда бе ріл ген ғы лы ми ұсы ныс тар да, тал-
да ма лар да, мем ле ке ті міз дің әкім ші лік құ қық ты 
рет теу са ла сы ның күр де лі мә се ле ле рі қа рас ты-
рыл ған. Монографияның бас ты мақ са ты – әкім-
ші лік құ қық тың құ рам дас бө лік те рі нің ма ңыз-
ды жақ та ры ның әкім ші лік про цесс шең бе рін де 
юрис дик циялық си пат та ғы іс тер дің, мем ле кет-
тік бас қа ру ор ган да ры ның көп жақ ты ұйым дас-
ты ру шы лық қыз ме ті нің әкім ші лік іс жүр гі зу, 
бас қа ру си па тын қа рас ты ру. Мұ ны теория мен 
тә жі ри бе нің үн де суі ре тін де алып қа рауға бо ла-
ды. Де мок ра тиялық қо ғам да ме ме ле кет тің ат қа-
ру шы лық жә не бө лу ші лік қыз мет те рі аза мат тар 
мүд де сі не сәй кес жү зе ге асы ры луы қа жет. Сон-
дық тан да мем ле кет тік би лік тің, әкім ші лік би-
лік тің функ цияла ры мен әре кет те рі заң нор ма-
ла рын қа таң рет теу ді қа жет ете ді.

Осы тұр ғы да Ба ла биев Қай рат Ра хы мұлы-
ның ғы лы ми ең бе гі осы мін дет тер ге жауап бе-
ру ге ба ғыт тал ған. Өйт ке ні ав тор өзі нің «Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның әкім ші лік – іс жүр гі зу 
құ қы ғы: жағ дайы мен мә се ле ле рі» ат ты мо но-
г ра фиясын да қа зір гі қо ғам да орын ал ған мә се-
ле лер ді те рең зерт теп, құ қық са ла сы на қа тыс ты 
өзек ті ой лар ды қа рас тыр ған. Мо ног ра фия әкім-
ші лік про цесс жә не оның тү сі ні гі мен ерек ше-
лік те рі, әкім ші лік про цесс суб ъек ті ле рі, әкім ші-
лік – құ қық тық ре жим дер, әкім ші лік – құ қық тық 
дау лар: жал пы мә се ле ле рі, әкім ші лік іс жүр гі зу 
құ қы ғы, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы әкім ші-
лік іс жүр гі зу мә се ле ле рі, Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сын да ғы әкім ші лік юрис дик цияның іс жүр гі зу 
т.б. та раулар дан құ рыл ған.

Бі рін ші та рауда ав тор отан дық жә не ше тел 
құ қық та ну шы ла ры ның ең бек те рі не сүйене оты-
рып, заң про це сі нің тү сі ні гі не, заң про це сі нің 
ерек ше лік те рі не, си пат та ры на тоқ та лып, әкім-

ші лік про цесс пен оның прин цип те рі не зерт теу 
жүр гі зіп, әкім ші лік про цес тің аза мат тық жә не 
қыл мыс тық түр ле рі мен тең түр де еке ні не дә-
лел дер кел ті ріп, әкім ші лік про цесс құ ры лы мы 
мен прин цип те рі не тал дау жа са ған. Са рап та ма 
жа сау ба ры сын да В.П. Сальни ков, С.Н.  Ма хи-
на, И.В.  Па но ва, В.Д. Со ро кин, В.И. Леу шин, 
А.Е.  Лу нев, Г.И. Пет ров сияқ ты құ қық та ну шы-
лар дың про цес тің не гіз гі ерек ше лік те рі, си пат-
та ры, жа рия би лік суб ъек ті ле рі нің нор ма тив-
ті-би лік тік заң ды қыз ме ті, іс жүр гі зу түр ле рі, 
са ла лық бой ын ша топ тау ту ра лы тұ жы рым да-
ры на, әкім ші лік про цес тің кең жә не тар ма ғы на-
сы жө нін де гі пі кір ле рі не ба ға бе ріл ген. Со ны мен 
бір ге, мұн дай көз қа рас ты ұс тан байт ын В.Я.  Ки-
ко тя, Ю.М. Коз лов пі кір ле рі де қа рас ты рыл ған. 
Әкім ші лік про цес тің заң ды лық, объек тив тік, 
жа риялы лық, үнем ді лік жә не тиім ді лік прин-
цип те рі ай қын да лып, то лық ашыл ған. Әкім-
ші лік про цесс құ ры лы мы, оның эле ме нт те рі 
– әкім ші лік-нор ма шы ғар ма шы лы ғы, әкім ші лік-
құ қық бе ру, әкім ші лік-юрис дик циялық про цес-
те рі не си пат та ма бе рі ліп, әкім ші лік про цес тер ді 
тал дау, ше шім қа был дау жә не әкім ші лік қыз мет 
ке зең де рі нің іс ке асы ры луы зерт тел ген.

Мо ног ра фияның екін ші та рауы әкім ші лік 
про цесс суб ъек ті ле рі ту ра лы ға лым дар дың көз-
қа рас та рын са ра лау мен олар дың түр ле рін, әкім-
ші лік про цесс суб ъек ті ле рі ре тін де гі аза мат-
тар дың құ қық тық мәр те бе ле рі не жа та тын дар, 
олар дың ерек ше лік те рі, эле ме нт тер жиын ты ғы 
анық тау ға ар нал ған. Әкім ші лік про цесс суб ъек-
ті сі бо лу үшін қа жет әкім ші лік құ қық қа бі лет-
ті лік пен әкім ші лік әре кет қа бі лет ті лі гі, құ қық-
та ры мен мін дет те рі қа рас ты ры лып, әкім ші лік 
про цесс тұр ғы сы нан аза мат тар дың әлеу мет тік 
рө лі олар дың әкім ші лік іс жүр гі зу мәр те бе сі мен 
ты ғыз бай ла ныс ты лы ғы ай қын дал ған. Әкім ші-
лік құ қық суб ъек ті сі ре тін де гі мем ле кет тік қыз-
мет кер лер си па ты ның бел гі ле рі бе рі ліп, өзі не 
бе кі тіл ген кә сі би іс-әре кет тер ді жү зе ге асы ру-
шы, рес пуб ли ка лық жә не жер гі лік ті бюд жет тер-
дің қар жы ла ры есе бі нен ең бе ка қы ала тын аза-
мат екен ді гі анық та лып, ғы лы ми әде биет тер де 
ат қа ру шы би лік ор ган да ры тү сі ні гі не қа тыс ты 
Ю.М. Коз лов, В.Н. Ма но хин, Д.Н. Бах рах, т.б. 
пай ым даула ры мен си пат та ры на тұ жы рым да ма 
жа са лып, ат қа ру ор ган да ры на тән не гіз гі бел гі-
ле рі, прин цип те рі, мақ сат та ры бе ріл ген.

Әкім ші лік-құ қық тық ре жим дер тү сі ні гі, түр-
ле рі, әс ке ри ре жим, мем ле кет тік құ пия ре жи мі 
үшін ші та рауда то лық қам тыл ған. Құ қық тық 
ре жим В.Б. Ру шай ло, С.С. Алек сеев, Н.И. Ма-
ту зов, А.В. Маль ко жә не О.С. Ро дионов көз қа-
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рас та ры тұр ғы сы нан зерт те ліп, түр ле рі жә не 
құ қық тық си пат та ма ла ры, топ та ры, объек ті ле рі, 
қол да ны лу аясы, мақ сат та ры, тө тен ше жағ дай 
ре жи мін ен гі зу дің не гіз де рі, тәр ті бі мен мер зі мі 
ерек ше лен ген. Әс ке ри ре жим мем ле кет ке қар сы 
қауіп тің ал дын алу не ме се Қа ру лы Күш тер мен 
тойтару ға ар нал ған жа ғдай лар ды жа сауға ба ғыт-
тал ған ке шен ді ша ра лар ды қа жет ете тін ерек ше 
құ қық тық ре жим деп си пат тал ған. Mем ле кет тік 
құ пия ре жи мі нің рө лі ай рық ша ла нып, ұлт тық 
қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету – Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның еге мен ді да муының бас ты шар-
ты, ұлт тық қауіп сіз дік тің құ рам дас бө лі гі бо лып 
та бы ла ты ны көр се тіл ген. Ақ па рат тық қауіп сіз-
дік – мем ле кет тік ақ па рат тық ре су рс тар дың, 
сон дай-ақ ақ па рат са ла сын да же ке адам ның 
құ қық та ры мен қо ғам мүд де ле рі қор ға луының 
жай-күйі. Ав тор, заң мен қор ға ла тын құ пиялар, 
ақ па рат тар ды ашық жә не жа бық түр лер ге бө лу-
ді прин цип тер ге не гіз деп, мем ле кеттiк құ пиялар 
бо лып та бы ла тын мәлiметтер көз дерiнiң де рек-
те ме түр ле рін бер ген. Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның лауа зым ды ада мы на не ме се аза ма ты на 
мем ле кеттiк құ пиялар ға рұқ сат ету ден бас тар ту 
үшiн негiз бо лып та бы ла тын, мем ле кет тік құ-
пиялар ға рұқ сат етіл ген не ме се бұ рын рұқ сат 
етіл ген тұл ға лар, мем ле кет тік мүд де лер ді қам-
та ма сыз ету үшін, құ қық та ры уа қыт ша шек те-
луі ту ра лы, мем ле кет тік құ пиялар ды қор ғау са-
ла сын да ғы бі рың ғай сая сат ты ар найы уәкі лет ті 
ор ган ат қа ра ты ны то лық қан ды баян дал ған.

«Әкім ші лік-құ қық тық дау лар: жал пы мә-
се ле ле рі» ат ты төр тін ші та рауда әкім ші лік-құ-
қық тық дау лар тү сі ні гі, әкім ші лік-құ қық тық 
дау лар дың маз мұ ны, әкім ші лік-құ қық тық дау-
лар дың түр ле рі жә не олар ды жік теу тә сіл де рі 
қа рас ты рыл ған. Әкім ші лік-құ қық тық дау лар тү-
сі ні гі нің теория лық маз мұ нын ав тор И.Т.  Та ра-
сов, И.М.  Зай цев, А.Б.Зе лен цов, Н.В. Су ха ре ва, 
А.А.  Де мин, Н.Ю. Ха ма не ва, Е.Б. Лу па рев жә-
не А.В. Ага пов тың тұ жы рым да ма ла ры на тал-
дау жа сай оты рып, ашып көр сет кен. Пост ке ңес-
тік ке зең де гі Қа зақ стан да ғы (КСРО та рауы нан 
кейін гі қа лып тас қан бас қа мем ле кет тер де де) 
аза мат жә не мем ле кет ара сын да ғы қа ты нас тар-
дың не гі зі нің өз ге ріс ке ұшы рауына бай ла ныс ты, 
әкім ші лік-құ қық тық дау лар мә се ле сі нің өзек ті-
лі гі арт ты, ал осы инс ти тут әкім ші лік та ну шы 
ға лым дар дың зерт теу кө зі не ай нал ды. Әкім ші-
лік-құ қық тық дау лар ға ар нал ған зерт теу лер де 
«әкім ші лік-құ қық тық дау» жә не «бас қа ру дауы» 
тер мин де рі ара сын да ғы айыр ма шы лық тар қа-
рас ты ры ла ды, өйт ке ні олар көп жағ дай лар да 
си но ним ре тін де қол да ны ла ды. Шын ды ғын-

да бар лық бас қа ру қыз ме тін (тар ма ғы на да ғы) 
әкім ші лік-құ қық тық қыз мет деп қа рас ты ру ға 
бол майды, ал бар лық бас қа ру (әкім ші лік) дау-
ын әкім ші лік-құ қық тық дау ға жат қы зу ға бол-
майды. Заң шы ғар ма шы лы ғын да жә не құ қық 
қол да ну тә жі ри бе сін де жал пы теория лық же тіс-
тік тер ді қол да ну қа жет ті гі не бай ла ныс ты әкім-
ші лік-құ қық тық дау дың қол да ныс та ғы тұ жы-
рым да ма ла ры на сәй кес, әкім ші лік-құ қық тық 
дау «мем ле кет тік бас қа ру са ла сын да ғы мүд де-
лер дің қай шы лық та ры на бай ла ныс ты не ме се 
ор ган дар дың жә не мем ле кет тік-би лік бас қа ру 
уәкі лет ті лі гі бе ріл ген лауа зым ды тұл ға лар дың 
ұйым дас ты ру қыз мет те рі нің заң ды лы ғы бой ын-
ша көз қа рас тар дың қай шы лы ғы нан туын да ған 
та рап тар дың тар тыс та ры мен си пат та ла тын ке-
шен ді ма те ри ал дық іс жүр гі зу әкім ші лік құ қық-
тық қа ты нас та ры ның тү рі» деп анық та ла ды.

Мо ног ра фияның бе сін ші та рауы «Әкім ші-
лік іс жүр гі зу құ қы ғы» деп ата ла ды. Ав тор дың 
әкім ші лік іс жүр гі зу құ қы ғы ның мә ні ту ра лы 
із де ніс те рі М.С. Сту де ни ки на, В.П. Сальни-
ков, А.П. Ко ре нев ең бек те рі не не гіз дел ген. 
Мә се лен, ав тор әкім ші лік іс жүр гі зу құ қы ғы-
ның ерек ше лік те рін қа рас ты ра оты рып, оның 
жал пы жә не ар найы іс жүр гі зу нор ма ла ры не-
гі зін де бел гі лі бір ка те го рияда ғы іс тер ді ше-
шу бой ын ша әкім ші лік қыз мет тің ерек ше тү рі 
еке ні жө нін де түйін жа сай ды. Әкім ші лік-юрис-
дик циялық про це сін де гі іс жүр гі зу түр ле-
рін анық тап, әкім ші лік іс жүр гі зу құ қы ғы ның 
нор ма ла рын қа рас ты ра ды. Маз мұ ны бой ын ша 
әкім ші лік іс жүр гі зу нор ма ла ры 4 топ қа бө лі-
не ті нін: 1) әкім ші лік құ қық шы ғар ма шы лы ғын 
қам та ма сыз ете тін; 2) же дел-өкім ші лік, құ қық 
бе ру қыз ме тін қам та ма сыз ете тін; 3) әкім ші лік 
юрис дик цияны қам та ма сыз ете тін; 4) әкім ші лік 
про цес тің еш қан дай тү рі не жат пайт ын. Заң ды 
кү ші бой ын ша әкім ші лік іс жүр гі зу нор ма ла ры 
түр лі дең гейде гі мем ле кет тік би лік ор ган да ры 
шы ғар ған ере же лер ге бө лі не ді, әрі әкім ші лік 
өн ді ріс түр ле рі бой ын ша ажы ра ты ла ды.

Ке ле сі «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы әкім-
ші лік іс жүр гі зу мә се ле ле рі» ат ты ал тын шы та-
рауда Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы әкім ші-
лік сот тар: теория жә не тә жі ри бе мә се ле ле рі, 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы әкім ші лік про-
цес тің маз мұ ны, түр ле рі, не гіз гі инс ти тут та ры 
жә не жү зе ге асы ры лу прин цип те рі, Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның әкім ші лік жауап кер ші лік 
инс ти ту ты ның да му мә се ле ле рі жан-жақ ты қа-
рас ты рыл ған. Қа зақ стан да ғы сот тө ре лі гі жал-
пы юрис дик циясы тек сот тар мен ға на жү зе ге 
асы ры ла ды. «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның сот 
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның әкім ші лік іс жүр гі зу құ қы ғы: жағ дайы мен мә се ле ле рі

жүйесі мен судья лар дың мәр те бе сі ту ра лы» 
конс ти ту циялық заң ның қа был да нуы сот тар 
тәуел сіз ді гі нің ке піл дік те рін өмір ге кел тір ді, 
судья лар дың әлеу мет тік жә не құ қық тық қор ға-
лу ын нығ айт ты, ма ман данды рыл ған сот тар ды 
ен гі зу ге мүм кін дік бер ді. Мо ног ра фияда пост-
ке ңес тік мем ле кет тер дің құ қық тық жә не сот 
жүйесі нің өзек ті мә се ле ле рі нің бі рі – әкім ші лік 
сот тар инс ти ту тын ен гі зу дің қа жет ті лі гі ту ра-
лы мә се ле қоз ғал ған. Бұл мә се ле айна ла сын да-
ғы Ре сей құ қық та ну шы ла ры мен қа тар отан дық 
Б.Ж. Абд раи мов, А. Та ра нов сияқ ты құ қық та-
ну шы лар дың көз қа рас та ры кел ті рі ліп, де мок ра-
тиялық қо ғам ға әкім ші лік сот тар дың қа жет ті лі гі 
ту ра лы қо ры тын ды жа са ла ды. Әкім ші лік-юрис-
дик циялық про цес те гі іс жүр гі зу лер дің көп ші лі-
гін іс жүр гі зу дің бас қа тұр пат та ма сы ның шең-
бе рін де қа рас ты ру ке рек. Ма ман дар әкім ші лік 
про цес тің прин цип те рі нің то лық тіз бе сін құ ру ға 
тал пы ныс жа сап кел ге ні мен, бел гі лі бір құ ра мы 
әлі күн ге дейін анық тал ма ған. Осы мә се ле ту ра-
лы зерт теу мо ног ра фияның бі рін ші та рауын да 
да қоз ғал ған. 

Сот тә жі ри бе сі нің қо ры ты луы құ қық қол-
да ну жә не құ қық шы ғар ма шы лы ғы қыз ме тін де 
ат қа ра тын ма ңы зы зор. Олар ға тал дау жа са лын-
бай, сот тар дың қыз ме ті, заң ның қыз ме ті, заң 
ғы лы мы ның да муы мүм кін емес. Сот тә жі ри-
бе сі нің қо ры ты луын әкім ші лік про цес тің кең 
ма ғы на сын да ғы әкім ші лік іс жүр гі зу нор ма ла-
ры ның қай нар көз де рі ре тін де қа рас ты ру ға бо-
ла ды. Осы та рауда әкім ші лік де лик ті лік про це-
ду ра ла рын да ғы сот юрис дик циясы ның бо луы, 
ма те ри ал дық әкім ші лік де лик ті лік заң на ма ның 
эк лек ти ка лы ғы, әкім ші лік жауап кер ші лік суб-
ъек ті ле рі нің жет кі лік сіз ді гі, кі нә сіз дік пре зу-
мп циясы ның бұ зы луы, әкім ші лік жа за ла на-
тын іс-әре кет тер ді анық тау ке зін де гі заң ды лық 
прин цип те рі нің бұ зы луы, әкім ші лік-де лик ті лік 
іс жүр гі зу де гі фор ма лизм жә не тө ре шіл дік, әкім-
ші лік қа мауға алын ған тұл ға лар ды ұс тау ор нын 
анық тау дың іш кі іс тер ор ган да ры на ве до мс тво-
лық ба ғы ныс ты лы ғы, т.б. өзек ті мә се ле лер кең 
зерт тел ген.

Же тін ші «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы 
әкім ші лік юрис дик цияның іс жүр гі зу түр ле рі» 
та рауын да ҚР әкім ші лік-құ қық тық қа ты нас тар-
ға қа тыс ты әкім ші лік юрис дик цияның тү сі ні гі 
мен маз мұ ны, ҚР әкім ші лік юрис дик ция прин-
цип те рі, әкім ші лік юрис дик циялық іс жүр гі зу 
түр ле рі зерт тел ген. Құ қық қол да ну ға ұйым дас-
қан тұ рақ ты лық қа сиеті тән бол ған дық тан, ал 
құ қық ты қол да ну ак ті ле рі нің не гі зін де уәкі лет ті 

ор ган дар дың ұйым дас ты ру шы лық жә не рет теу-
ші қыз ме ті іс ке асы ры ла тын дық тан, құ қық қол-
да ну қыз ме ті нің жік те ме сін құ қық жүк тейт ін 
жә не әкім ші лік-юрис дик циялық деп қа рас ты-
ру дұ рыс. Әкім ші лік-юрис дик циялық қыз мет 
ар найы уәкі лет ті ор ган дар дың бе кі тіл ген тәр-
тіп пен әкім ші лік де лик тер мен құ қық бұ зу шы-
лық тар ды қа рас ты ру жә не ше шім шы ға ру қыз-
ме ті мен си пат та ла тын құ қық қол да нуының бір 
тү рі. Қа рас ты рыл ған бар лық пі кір лер аза мат тық 
іс тер ді қа рас ты ру жә не ше шу дің сот қа жә не іс-
ке қа ты су шы тұл ға лар үшін мін дет ті, заң мен 
бе кі тіл ген тәр тіп еке нін көр се те ді. Іс жүр гі-
зу ұғы мы ның заң са на ты ның бі рың ғай тү сі ні гі 
қа лып тас па ға нын бай қауға бо ла ды. Бұл өз ре-
тін де оның ғы лы ми са нат ре тін де қол да ны лу-
ын қиын да та ды. Әкім ші лік іс жүр гі зу түр ле рін 
зерт теу де ав тор Ре сей ға лым да ры В.Д. Со ро-
кин, Н.А.  Че чи на, В.С. Ос но вин, А.Т. Бон нер, 
С.В.  Ку ры лев, В.М.  Гор ше нев, Ю.М. Коз лов 
ең бек те рі не тал дау жа сап, Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сын да ғы әкім ші лік юрис дик ция прин цип те рі: 
заң ды лық прин ци пі, объек тив ті (ма те ри ал дық) 
ақи қат прин ци пі, жа рыс тас тық прин ци пі, та рап-
тар дың тең ді гі прин цип те рі, мем ле кет тік тіл де 
іс жүр гі зу прин цип те рі нің рө лін қа рас тыр ған. 
Әкім ші лік-юрис дик циялық іс жүр гі зу түр ле-
рін Н.Г. Са ли ще ва, А.Ю. Яки мов, Д.Н. Бах рах, 
А.П.  Але хин, И.В. Па но ва ның ғы лы ми тұ жы-
рым да ма ла ры на сүйене оты рып, анық та ған. Мо-
ног ра фияның соң ғы та рауын да со ны мен бір ге 
әкім ші лік құ қық бұ зу шы лық тар ту ра лы іс жүр-
гі зу, тәр тіп тік жауап кер ші лік бой ын ша іс жүр гі-
зу мә се ле ле рі кең қа рас ты рыл ған. 

Мо ног ра фия Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
әл-Фа ра би атын да ғы ҚазҰУ, Қ. Жұ ба нов атын-
да ғы Ақ тө бе мем ле кет тік уни вер си те ті, Х. Ду-
ла ти атын да ғы Та раз мем ле кет тік уни вер си те ті, 
Шым кент мем ле кет тік пе да го ги ка лық инс ти ту-
ты, М. Са пар баев атын да ғы ОҚПИ жо ға ры оқу 
орын да ры ның оқу про це сі не қол да ны лу ға ұсы-
ныл ды. М. Әуе зов атын да ғы ОҚМУ-нің «Заң та-
ну» фа куль те ті нің «Ха лы қа ра лық құ қық», «Ұлт-
тық қауіп сіз дік мә се ле ле рі» пән де рі бой ын ша 
лек ция жә не прак ти ка са бақ та ры на ен гі зіл ді.

Ба ла биев Қай рат Ра хы мұлы ның ғы лы ми 
ең бе гі қа зір гі за ман та лап та ры на сәй кес. Оның 
2012 жы лы жа рық көр ген «Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның әкім ші лік – іс жүр гі зу құ қы ғы: жағ-
дайы мен мә се ле ле рі» ат ты мо ног ра фиясы ның 
өс ке лең ұр пақ қа ме ме ле ке ті міз дің да муы мен 
кү шеюіне өз үлес те рін қо су ға, бі лім мен ғы лым-
ға де ген ын та ла рын арт ты ру ға қо сар үле сі мол.


